ATA 06/2024

CONSELHO FISCAL

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta
minutos,  reuniram-se,  virtualmente,  via  Google  Meet,  o  Conselho  Fiscal  do  Prev-Esteio,
nomeado pela Portaria nº 1578/2023 de 09 de março de 2023 que designou os representantes:
I - Um representante do Poder Executvo: Titular: Ricardo Marcelino Vieira; Suplente: Tiane
Lorenzini  Baum. II  -  Um representante  do Poder Legislatvo:  Titular:  Roberto Carlos  Damo;
Suplente:  Natalia  Ostjen Gonçalves.  III  -  Um representante  da entdade de classe  -  SISME:
Titular: Kênia Carvalho da Silva. Partciparam da reunião ordinária os membros Kênia Carvalho
da Silva (ttular representante da entdade de classe – SISME), Ricardo Marcelino Vieira (ttular
representante do Poder Executvo) e  Roberto Carlos  Damo (ttular  representante  do Poder
Legislatvo).  A  reunião  contou  com  a  presença  de  Ariadne  Gheno  de  Barros,  Diretora
Administratva e André Luis Llantada de Moura, Gestor Financeiro e Presidente do Comitê de
Investmentos. Analisamos o relatórrio de gestão de investmentos do mês de MAIO da SMI
consultoria de investmentos, citando a rentabilidade da carteira no mês de MAIO em 1,59%
positvo, sem atngir a meta em sua totalidade que se traduz em 4,32%. Em MAIO concluiu-se
com patrimônio líquido de R$ 212.713.242,06 (duzentos e doze milhões, setecentos e treze mil,
duzentos  e  quarenta  e  dois  reais  e  seis  centavos).  Analisamos  o  relatórrio  de  gestão  de
investmentos do mês de JUNHO da SMI consultoria de investmentos, citando a rentabilidade
da carteira no mês de JUNHO em 1,46% positvo, sem atngir a sua meta em sua totalidade que
se  traduz  em 4,96%.  Em JUNHO concluiu-se  com patrimônio  líquido  de  R$212.163.757,09
(duzentos e doze milhões, cento e sessenta e três mil, setecentos e cinquenta e sete reais e
nove centavos). Analisamos o relatórrio de gestão de investmentos do mês de JULHO da SMI
consultoria de investmentos, citando a rentabilidade da carteira no mês de JULHO em 3,04%
positvo,  sem  atngir  a  sua  meta  em  sua  totalidade  que  se  traduz  em  5,78%.  Em  JULHO
concluiu-se  com  patrimônio  líquido  de  R$214.750.850,28  (duzentos  e  catorze  milhões,
setecentos e cinquenta mil, oitocentos e cinquenta reais e vinte e oito centavos). Analisamos o
relatórrio de gestão de investmentos do mês de AGOSTO da SMI consultoria de investmentos,
citando a rentabilidade da carteira no mês de AGOSTO em 3,80% positvo, sem atngir a sua
meta em sua totalidade que se traduz em 6,18%. Em AGOSTO concluiu-se com patrimônio
líquido de R$215.793.473,63 (duzentos e quinze milhões,  setecentos e noventa e três mil,
quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e três centavos). Ariadne trouxe informações
sobre a certicação dos membros que devem ocorrer ainda em 2024. Ainda se manteve por
parte da administração municipal o não repasse da patronal, como já sinalizado na ata anterior,
ocorre que atualmente os meses sem repasse se referem a abril, maio, junho, julho e agosto,
totalizando uma dívida do governo com este Insttuto no valor aproximado de R$5.532.000,00
(cinco  milhões,  quinhentos  e  trinta  e  dois  mil  reais),  diante  deste  contexto  e  do  papel
iscalizatórrio deste conselho de forma unmnime decidimos oiciar a Administração Municipal
solicitando  plano  de  repasse  destes  respectvos  valores.  Apórs  apresentado  e  analisado  o
Relatórrio de Gestão de Investmentos dos meses de MAIO, JUNHO, JULHO e AGOSTO de 2024

do  PrevEsteio,  os  mesmos  foram  aprovados.  Nada  mais  tendo  a  constar,  foi  encerrada  a
reunião a qual eu, Kênia Carvalho da Silva, digitei a presente ata que vai assinada por todos os
partcipantes:

Kênia Carvalho da Silva

Ricardo Marcelino Vieira

Roberto Carlos Damo

André Luis Llantada de Moura

Ariadne Gheno de Barros